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Denna psaltarpsalm är en av de mest kända och älskade i den judiska traditionen. 

Den sjunges efter varje sabbatsmåltid (och även vid ytterligare högtider) och 

inleder därmed den tackbön som går under namnet birkat ha-mazon (hebr. 

”födans välsignelse”). På jiddisch kallas tackbönen ofta bentschen, vilket är ett 

ord som faktiskt kommer från den kristna liturgins benedicamus (”låt oss tacka”). 

Sabbatsmåltiden inleds med välsignelsen över vin och bröd, som ju i kristna 

sammanhang går under namnet eukaristi (jfr eucharistein, ”att tacka”). På ett 

fascinerande sätt är alltså de judiska och kristna traditionerna sammanflätade – 

såväl teologiskt som språkligt – på ett särskilt frapperande sätt just när vi judar 

och kristna vill uttrycka vår tacksamhet till Gud. 

Även vilodagen är något som förenar judar och kristna. Sabbaten är lika 

konstitutiv för judisk tro och tradition som söndagen är för kristen tro och tradition 

– och ändå är det ytterst sällan det i kristen förkunnelse talas väl om sabbaten. 

Betydligt oftare framställs judiskt sabbatsfirande som en gigantisk 

missuppfattning av Guds bud och budskap. Många kristnas kritiska inställning till 

sabbaten beror – enligt min mening – på att judendomen uppfattas som ett 

problem som ska lösas, inte som ett liv att leva. Det hör därför till prästers, 

pedagogers och pastorers uppgifter att understryka att den judiska sabbaten – 

liksom söndagen för kristna – är en vilodag, en glädjefylld tid och något som 

dryper av himmelsk försmak. Att sabbaten är en vilodag framgår kanske allra 

tydligast i 2 Mos 31:17:  

 

”[Sabbaten] är ett evigt tecken som förenar mig och israeliterna, ty på sex 

dagar gjorde Herren himmel och jord, med den sjunde dagen vilade han och 

hämtade andan.”  

 

Bakom den välfunna formuleringen ”hämtade andan” återfinns det hebreiska 

ordet wa-jinnafash, som är besläktat med nefesh (”själ”, ”ande”). Till och med 

Gud behöver sabbaten för att hämta andan! 

Även sabbatens glädje (hebr. ’oneg shabbat; jfr t.ex. Jes 58:13) är centralt inom 

judendomen. Sabbaten är en tid att träffa familj och vänner. Shabbat är dagar och 

nätter då de som älskar varandra älskar med varandra. Det är även en dag då 

förbundet mellan Israels Gud och Guds Israel framträder än tydligare. Under mina 

tio år i Jerusalem upphörde jag aldrig att fascineras över att den intensiva 

biltrafiken upphörde i stora delar av denna relativt stora stad en dag i veckan så 



att det under en sabbatspromenad var möjligt att från synagogor och hem höra 

psaltarpsalmerna och de andra sabbatssångerna sjungas. Det ligger mycket 

sanning i de ofta citerade orden att än mer än att det judiska folket har hållit 

sabbaten, har sabbaten hållit det judiska folket samman. En gång i veckan reses 

sabbaten som ett tempel i tiden, och har i generation efter generation varit ett 

påtagligt och omistligt förbundstecken.  

Sabbatens och söndagens eskatologiska karaktär framträder förstås inte i lika hög 

grad inom alla delar av judenhet och kristenhet, men i de rabbinska texterna 

understryks ofta sambandet mellan sabbaten och den tillkommande världen. Det 

finns traditioner som inte bara talar om sabbaten som en försmak av det 

himmelska; sabbaten kan till och med beskrivas som evighetens källsprång, ur 

vilket den tillkommande världen springer fram.  

För den som vill veta mer om judisk sabbatsteologi rekommenderas varmt 

Abraham Joshua Heschels legendariska bok The Sabbath: Its Meaning for 

Modern Man. I den skriver han bland annat följande (s. 3):  

 

”There is a realm of time where the goal is not to have but to be, not to own 

but to give, not to control but to share, not to subdue but to be in accord.” 

 

När psalm 126 läses eller sjunges i Svenska kyrkans gudstjänster på Alla helgons 

dag närmar vi oss slutet på kyrkoåret, den tid då vi vänder blicken inåt, uppåt och 

framåt. Detta för tankarna till avslutningen på samtalsdokumentet Guds vägar, 

som påminner oss om att Gud vänder sitt ansikte till oss: 

 

”Guds ansikte är vänt till människan och hela skapelsen. Från Guds ansikte 

utgår välsignelsen över alla som står i Guds förbund. I bönen om att 

människan skall vända om till sin skapare och ta emot Guds välsignelse kan 

människor av judisk och kristen tro förenas. Ingenting är mer ägnat att föra 

oss närmare varandra än en gemensam tillbedjan av den Gud, som gör allting 

nytt.” 

 


